
24627 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 22 marzo 2019, n. 205 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il 
sostegno alla mobilità professionale”; Azione 8.2 “Interventi rivolti ai disoccupati”. Patto per lo sviluppo 
della Regione Puglia – FSC 2014/2020 -. DD.GG.RR. nn. 2076/2017, 489/2018 e D.D. n. 383/2018. Rettifica 
D.D. n. 736/2018, avviso pubblico – MI Formo e Lavoro – per la concessione di un voucher formativo 
di qualificazione e riqualificazione e voucher di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di 
disoccupati. 

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro 

• Visti gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997; 
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del28/7/1998; 
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
• Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L 42/2009; 
• Vista la L.R. n. 67 del 28/ 12/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di Stabilità regionale 2019)” ; 
• Vista la L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e pluriennale 2019-2021”; 
• Vista la DGR n. 91 del 31 gennaio 2019 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 (Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2017 e bilanci pluriennale per il triennio 2017- 
2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”; 
• Vista la DGR n. 95 del 22.01.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio Gestionale Finanziario e il 
Documento Tecnico di Accompagnamento 2019-2021; 
• Viste le DD.GG.RR. nn. 1245/2017, 2076/ 2017 e 489/ 2018 le DD.DD. nn. 383/ 2018 e 736/ 2018 
Sulla base dell’istruttoria espletata, si riporta quanto segue: 
− il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020, in coerenza con gli obiettivi tematici del Regolamento (UE) 

n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato, si declina in 13 Assi prioritari tra cui l’Asse VIII 
“Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale” (FSE); 

− al perseguimento degli obiettivi dell’Asse VIII concorre, tra l’altro, l’Azione 8.2 “Interventi rivolti ai 
disoccupati”, che prevede al suo interno, tra le diverse attività, quelle relative a misure di politica attiva, 
con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito 
di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio 
culturale, ICT); 

− in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto il cosiddetto “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia” 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia, tra le cui principali linee di Sviluppo e 
relative aree di intervento figura quella denominata “Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà, 
istruzione e formazione”; 

− con il decreto legislativo n.150/2015, sono stati introdotti i criteri di condizionalità sulla base dei quali i 
lavoratori, per poter fruire degli ammortizzatori sociali, devono aderire a percorsi di politiche attive che 
ne agevolino il reinserimento professionale nel più breve tempo possibile anche mediante l’utilizzo di 

https://DD.GG.RR
https://DD.GG.RR


24628 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

programmi formativi specifici, sperimentali ed innovativi, finalizzati all’aggiornamento, specializzazione e 
potenziamento delle competenze cosi da aumentare le prospettive di reimpiego dei soggetti interessati; 

− al fine di dare pratica attuazione alle statuizioni di cui all’art. 18 D.Lgs. 150/2015, la Regione Puglia ha 
individuato le misure e i servizi a supporto delle attività di ricollocazione e intende, proseguendo iniziative 
già positivamente sperimentate, non solo adeguare l’offerta formativa ma anche rafforzare la partnership 
fra i vari attori del mercato del lavoro allo scopo di favorire un più rapido reinserimento dei lavoratori; 

− con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1245/2017 avente per oggetto: “POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 
-Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale”; 
Azione 8.2 “ Interventi rivolti ai disoccupati”. Welfare to Work, è stato approvato lo schema di Avviso per la 
costituzione di un catalogo di offerta formativa e concessione di voucher in favore di disoccupati percettori 
di strumenti di sostegno al reddito; 

− con successiva DGR n. 2076/2017 è stata approvata la variazione del Bilancio di previsione 2017 e 
pluriennale 2017-2019, disposta a seguito dello spostamento dell’avvio delle attività, relativamente agli 
interventi previsti dalla precedente DGR n. 1245/2017; 

− con DGR n. 489/2018 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso pubblico denominato- Mi 
Formo e Lavoro - per la concessione di un voucher formativo di qualificazione e riqualificazione e voucher 
di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di: 
− lavoratori disoccupati, secondo quanto definito dall’art. 19 del D.Lgs 150/2015 e privi di strumenti di 

sostegno al reddito; 
− lavoratori disoccupati, secondo quanto definito dall’art. 19 del D.Lgs 150/2015 e beneficiari di strumenti 

di sostegno al reddito; 
− con D.D. n. 383 del 3/7/2018, la Sezione Promozione e Tutela del Lavoro ha proceduto alla prenotazione 

dell’impegno di spesa e all’adozione dell’avviso pubblico, di che trattasi; 
− con D.D. n. 736 del 16/11/2018 si è proceduto a modificare il 2° periodo del paragrafo L) “Iscrizione ai 

corsi” dell’Avviso Pubblico denominato “Mi Formo e Lavoro”, adottato con D.D. n. 383 del 3/7/2018, che, 
per mero errore prevede, riporta nel caso di assenza di patto di servizio sottoscritto e/o DID: 

− l’operatore provvederà alla convocazione presso il CPI entro 3 gg. lavorativi, inserendo la data in 
piattaforma. Il sistema provvederà all’invio della comunicazione di convocazione all’indirizzo mail 
confermato dall’interessato in fase di Manifestazione d’Interessi (tenendo sospeso l’importo da 
contabilizzare di cui al punto precedente); 

− nel giorno della convocazione si procederà con le operazioni previste dal D.Lgs 150/2015 e con le 
attività di cui ai punti precedenti. 

A tal proposito si riporta quanto prescritto: 
a) dal comma 1 art. 19 del Dls 150/2015, sono “considerati disoccupati i lavoratori privi di impiego che 

dichiarano, in forma telematica, al portale nazionale delle politiche del lavoro di cui all’art. 13, la 
propria immediata disponibilità allo svolgimento di attività lavorativa ed alla partecipazione alle misure 
di politica attiva del lavoro concordate con i centri per l’impiego”; 

b) dal comma 1, art. 21 del Dlgs 150/2015 indica che la domanda di Assicurazione Sociale per l’Impiego, 
di NASPI, DIS-COLL, resa dall’interessato all’lnps, equivale a dichiarazione di immediata disponibilità, 
nel caso di beneficiari disoccupati. 

Precisato quanto sopra, si rende necessario rettificare la D.D. n. 736/2018, precisando che il CPI potrà 
convocare, nei termini previsti dalla succitata determina, solo i lavoratori disoccupati, privi di sostegno al 
reddito e i beneficiari di strumenti di sostegno al reddito, che hanno una DID attiva, per la sottoscrizione 
del Patto di Servizio, così come previsti dal comma 1, artt. 19 e 21 del D.Lgs n. 150/2015. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 



24629 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

      
      

 
 
 

D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS 118/2011 e smi 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto nel bilancio regionale. 

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro 
(Dott.ssa Luisa Anna Fiore) 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

• di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 
• di rettificare il 2° periodo del paragrafo L) “Iscrizione ai corsi” dell’Avviso Pubblico denominato “Mi Formo 
e Lavoro”, di cui alla D.D. n. 736 del 16/11/2018, precisando che il CPI potrà convocare, nei termini previsti 
dalla succitata determina, solo i lavoratori disoccupati, privi di sostegno al reddito e i beneficiari di strumenti 
di sostegno al reddito, che hanno una DID attiva, per la sottoscrizione del Patto di Servizio, così come previsti 
dal comma 1, artt. 19 e 21 del D.Lgs n. 150/2015. 

Il presente provvedimento redatto in un unico originale è composto di n. 5 facciate; 
• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
• sarà trasmesso in copia alla Segreteria della Giunta regionale; 
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione e Lavoro; 

Il Dirigente della Sezione Promozione e la del Lavoro 
(Dott.ssa Luisa Anna Fiore) 

www.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it



